

REDACTIA SI ADMINISTRATIA

Bd Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia L o v r o v & Co).

A R A D.

Redacția din ORADEA:
Strada Regele Carol II. No. 14.Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:

CONST. I. ȘTEFĂNESCU



Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Păzea! Incepe
era speculei!

S'a făgăduit țării o deparazitare de străini a întreprinderilor particulare, și ca tot bunul român, trăgeam răbdători nădejde că nu vom fi măcar de astă dată amăgiți cu vorbe din cari să nu se aleagă până la urmă nimic. Nădăjduiam — doar asta-i românului! — să nădăjduiască, săracul! — că până la urma urmelor vom vedea desarmenite (de exemplu) fabricile de zahăr, de jaful cărora țipă toți producătorii de sfeclă și toți consumatorii din țară. Nădăjduiam că, oricât ar fi de notorii legăturile acestei înstrăinate industrii cu politicienii regimului de astăzi, se va ucepe o deparazitare, depe urma căreia să mai încapă și românul la o pâine pe alături de liftele armene, bulgărești sau de altă nație, cari au pus monopol pe fabricile acestea.

Cu nădejdea am rămas însă, ca murgul cu iarba. În loc de făgăduita deparazitare, veni fără veste, tocmai de sfintele sărbători, scumpirea zahărului. Și nu o scumpire cu 50 de bani, cu un leu, cu doi chiar, ci cu patru lei dintr'odată!

Să zicem bogda proste! Fiindcă era vorba la început de o scumpire cu numai puțin de opt lei la kilogram!

Opt lei dintr'odată! Ca într-o țară de bandiți, unde nu există niciun fel de frâu pentru jăcmăntorii bietului consumator! Din mila și îndurarea cartelui zahărului și a înalților lui protectori, majorarea a fost numai de patru lei.

Puțin! Fiindcă erau înalte interese, cari reclamau o majorare și mai mare. Interese înalte, pe cari un deputat majoritar, d. Mircea Costinescu (rețineți-i numele!) le-a destăinuit în ședința de Sâmbătă seara a Camerei: ieftinirea zahărului — a spus stimatele lepră — ar lovi în interesele producătorilor de sfeclă!

Adevărat că — precum vedeți — apărătorul cartelui zahărului mistifică dela prima vorbă. Dumnealui vrea să zică că reducerea prețului zahărului de la proiectatul preț de 28 de lei, la mai puțin de 24, ar fi o ieftenire. Să cumperi mai scump cu 4 lei, înseamnă ieftenire pentru onorabila lepră vândută străinilor, deoarece ar trebui să cumperi mai scump cu 8 lei deodată!

Dar despre altceva e vorba. Despre minciuna scandalosă, că producătorii de sfeclă ar avea ceva comun cu specula zahărului. Nu s'au plâns ei la fel, și când era zahărul cu 36, 38, 40, 42 de lei, că sunt excrocați banditești, dându-li-se cu deasila zahăr în loc de bani? Zahăr pe preț cu care îl vindea respectiva fabrică, când pe ea o costa a 20-a parte?

Despre chestia asta a jafului banditesc al fabricilor de zahăr a vorbit Sâmbătă la Cameră și ministrul industriei, d. Teodorescu.

A spus atât numai (răspunzând interpelării d-lui A. C. Cuza) că chestia aceasta nu-l privește, deoarece singura instituție menită să ia măsurile legale în privința zahărului e comisia mixtă. Ca și cum comisia mixtă n'ar sta sub ordinele sale!

Dar a mai vorbit cineva despre chestia asta a zahărului. Și anume, în legătură directă persoana ministrului de industrie. A vorbit cel mai nou — și după cât l-am putut cunoaște din ce publică, apropiat guvernului — cotidian din București: „Gazeta”. Sub semnătura directorului său, d. Al. Kirițescu, și sub titlul: „D. N. Teodorescu, ministrul trusturilor”, a apărut în noul confrate, cu data de 26 crt., un articol de fond, în care se spune despre ministrul de industrie că strică tot ce ar câștiga guvernul în opinia publică cu legea conversiunii. Ministrul Teodorescu, „pușavul acesta trosnind de milioane”, e numit organizatul speculei în România. A făcut începutul cu zahărul. Vine rândul pâinii, cărnii, lemnului, etc. Fiindcă „în programul d-sale ministerial, urcarea prețurilor la produsele de primă necesitate alcătuiește punctul cardinal”.

„Fidel principiului că exploatarea bogățiilor naționale înseamnă exploatarea bestială a consumatorului (d. Teodorescu), și-a făcut o mentalitate de speculant, pe care nu l interesează decât câștigul imediat, și-a stabilit concursuri, aderențe, complicități prin toate întreprinderile: societăți, trusturi, al căror reprezentant și purtător de cuvânt este și astăzi și ale căror interese e sil să le apere în dauna masselor. Jetoanele exorbitante dela consiliile de administrație trebuiesc rambursate, din sărăcia, din spaima zilei de mâine a consumatorului român”.

Și mai departe:

„L'am văzut alaltăeri pe banca ministerială, la depunerea proiectului de lege al conversiunii. Servil și livid printre atâtea chipuri tinere, de unde să înțeleagă pușavul acesta trosnind de milioane, ce tragedie intimă și în fiecare zi reînnoită înseamnă cei câțiva lei mai mult pe care părințele de familie, văduva, trebuie să-i îplinească din cumplita lor mizerie, când se pune problema sfâșietoare a gurii care trebuie indusulată”.

D. Al. Kirițescu încheie cu cuvintele:

„A nu, la cel dintâi prilej majoritățile să asvârle peste bord pe d. N. Teodorescu, fiindcă necroforul le face praf guvernarea”.

Așa glăsuiește directorul unei gazete prietene guvernului.

Noi să mai adăugăm ceva?

Biserica catolică declară concubinaje
căsătoriile românilor cu unguroaice

— O ciudată ofensivă a bisericilor maghiare în satele arădane —

Arătasem deundzi provocătorul turneu făcut de ziua „re'nvierii maghiare” (15 Martie), prin satele din ținutul Deznei, de preotul catolic din Șebiş și de o altă față bisericească din tovarășia lui, apărută în acel ținut nu se știe de unde.

Pretextul sub care cele două fețe bisericești au colindat de ziua „re'nvierii maghiare” ținutul Deznei, era împărțirea credincioșilor în vederea sfintelor Paști.

Acum ni se aduce la cunoștință o provocare la fel — care în plus privește de aproape pe toți românii ce au avut nesocotința să ia în căsătorie unguroaice — întâmplată la Buteni.

Iată ce ni se scrie:

În comuna noastră românească de pe malul Crișului Alb, în Buteni, a apărut în săptămânile trecute un călugăr franciscan dela Radna, pe nume Vitez.

A și fost viteaz — pentru că timp de o săptămână încheiată, a vorbit pe limba lui Arpad despre muncile iadului, — celor șapte unguri sadea din localitate, — ținând seama că restul până la 200 al credincioșilor parohiei catolice din lo-

calitate, sunt slovaci și șvabi.

Viteazul nostru a stăruit ca intermedierea între credincioși și Dumnezeu să se facă în limba maghiară. Imi ziceam că până aci ar fi fost o chestie personală a credincioșilor acestei parohii de slovaci și șvabi; dacă tolerează ca intermedierea între ei și Dumnezeu să fie făcută într-o altă limbă decât a lor, să le fie de bine!

Dar din toată ținuta viteazului călugăr, reiese și altceva: un biet învățător român și un biet comerciant, i-au pus păcatele și și-au luat soții din turma catolică dar ținând cont de prestigiul lor ca ortodocși, s'au cununat ambii la biserica ortodoxă. Ori, călugărul a interpretat dogmele în așa mod, ca și când soțiile rămase catolice ar trăi în concubinaj — refuzându-le deci mărturisirea.

Astfel, lovind în același timp atât în prestigiul și liniștea vieții familiare a doi intelectuali români, cât și în prestigiul bisericii ortodoxe — sfruntând spiritul de toleranță pe care această biserică l-a arătat față de

toată lumea în decursul secolelor.

Faptul acesta deși a trecut două săptămâni, se comentează zi de zi în sat, de bună seamă nu la adresa bisericii ortodoxe, ci în contul acelei biserici ai cărei miniștri au produs această vijelie.

E suspectă dealtfel vitejia lui Vitez, căci n'a trecut nici o săptămână și au apărut în comuna Buteni alți colindători ungurești, de aotă dată dela Arad, ai bisericii reformate. Pe a cui cheltuială, numai ei o știu, tot astfel — și pentru cari scopuri, — căci totuși pentru cinci suflete reformate câte sunt în Buteni, nu ne putem explica cum de a fost nevoie de cinci misionari! Cu drept cuvânt i-am putea întreba: de ce n'au făcut acest lucru și în era maghiară? Cum de, atunci, și-au lăsat credincioșii în uitare?

Toată lumea e în credința că acțiunea aceasta urmărește un scop bine stabilit și des reclamat: revizionismul.

Dar până când vor continua în felul acesta, nepepsați de nimeni?! Drd

Procesul Gărzii de Fier

— Depozițiile d-nei Florica Crăciunescu, gazda
lui Corneliu Codreanu. — Alte interogări —

Săptămâna întâia a procesului s'a încheiat palpitant.

La ora când încheiam numărul ultim al ziarului nostru — Sâmbătă după amiază — s'a început audierea martorilor. Au fost audiați: d-na Florica Crăciunescu, rudă prin alianță a lui Codreanu și găzduitoare a lui în primele săptămâni după dizolvarea Gărzii — aceeași de care apărarea s'a mirat la una din ședințele prime ale procesului că e trecută depe banca acuzaților în rândurile martorilor acuzării; martorii oculari ai asasinatului dr. Costinescu, ministrul muncii, primarul din Sinaia Anastasescu, avocatul Tărășescu, G. Anghelovici, agentul de siguranță, Petre Petre, dr. Hamat, apoi inspectorul de siguranță Ștefu, trimis dela București la Ploiești ca să ancheteze pe arestatul Virgil Ionescu, și la sfârșit secretarul personal al generalului Cantacuzino, d. Rafailescu.

Nau adus nimic nou decât mărturisirile d-nei Crăciunescu și d-lor Anghelovici și Rafailescu. Din depoziția inspectorului de siguranță Ștefu, chemat să arate cu ce misiune s'a dus la ancheta dela Ploiești a acuzatului Virgil Ionescu, nu reiese nimic.

O iluzie optică

D. Anghelovici a declarat că l-a văzut pe Virgil Ionescu la Sinaia în ziua asasinatului, la orele 5 d. a. Ar fi fost într-o mașină, și martorul l-ar fi și salutat.

Apărarea a sărit la martor cu întrebări, dat fiind că Virgil Ionescu declarase la interogatorul dela proces, că se afla în ziua asasinatului la București, și a ajuns la Sinaia numai a doua zi, la cura de aer prețisă de medici.

Martorul Anghelovici recunoaște că poate să fie victima unei iluzii optice, și dacă se va dovedi că Virgil Ionescu a fost în acel timp la București,

dânsul va fi care să recunoască că s'a înșelat.

Depoziția secretarului
generalului Cantacuzino

Martorul Rafailescu a dat amănunte despre corespondența dintre Corneliu Codreanu și generalul Cantacuzino din zilele dizolvării Gărzii de Fier.

Întrebat dacă acuzatul N. Constantinescu a vizitat pe general, martorul a spus că după eliberarea dela Făgăraș, Constantinescu venise la generalul Cantacuzino, dar n'a dat ochi cu el, deoarece auzindu-l din antreu pe general că strigă la cineva, a șters-o.

Ce mărturisește d-na Crăciunescu

D-ra Florica Crăciunescu, verișoara a doua cu soția căpitănelui Gărzii de Fier, a făcut sub jurământ o seamă de declarații palpitate, în decursul cărora a fost de nenumărate ori incolțită de acuzați și de avocații apărării.

A arătat că după dizolvarea Gărzii, d-na și d. Corneliu Codreanu s'au mutat la ea, în strada Pescari. Dânsa, după câțeva vreme, i-a lăsat singuri, plecând la țară. Când s'a înapoiat,

spre sfârșitul lui Decembrie, Codreanu nu mai era acolo.

A spus apoi că Codreanu era mereu agitat, că vorbea despre luarea puterii și despre o răfuială cu Duca și Titulescu. Întrebată să precizeze ceva despre aceasta, a spus că n'a aflat dela Codreanu nimic precis, și că n'a dat nicio importanță spuselor lui, părăndu-i-se totul o glumă.

A declarat apoi că Codreanu (Continuare în pag. III-a).

Specialitățile noastre de ghețe

Întrec în calitate și execuție orice alte fabricate.
Faceți o cumpărătură de probă la

STAR

ACONIU

Palatul Minorităților
Str. Brătianu No. 2

De toate și amestecate...

Cronica muzicală

Muzica bănățeană

Am avut prilej, în ziua de 22 Martie, în sala festivă a Școlii Superioare de Comerț din Timișoara, să ascultăm interesanta expunere asupra muzicii bănățene ținută de d-ra Alma Cornea, profesoară de pian la Conservatorul Comunal din localitate.

Subiectul tratat fiind de o rară bogăție, se înțelege, că nu a putut fi epuizat în cadrul unei conferințe scurte. Totuși, tânără conferențiară și-a dat toată silința să lumineze subiectul tratat sub toate privințele.

S'a făcut un scurt istoric al dezvoltării mișcării unificale în Bănat, și s'a vorbit despre pionierii acestei mișcări. Tiberiu Brediceanu, fiind primul folclorist bănățean, a ocupat pe drept locul de frunte în expunerea d-rei Cornea.

S'a mai pomenit despre compozitorii: I. Vidu, S. Drăgoi, B. Bartok, I. Velceanu, I. Perianu, T. Popovici, Vancea, Ijac și alții.

Ne-a mirat faptul că de unii din compozitorii bănățeni, ca de ex. veneratul *Sequens*, *Filaret Barbu* și alții, conferențiară nu și-a putut aduce aminte. În schimb a vorbit despre G. Pogatsnigg, compozitor maghiar, care nu are absolut nimic comun cu muzica românească din Bănat sau de alturea.

Conferința a fost ilustrată cu exemple muzicale, executate de d-na *Iulia Bojincă* (canto), d-ra *E. Iancoviciu* (vioară) și d-ra *A. Cornea* (pian), executându-se compoziții de Bartok, Drăgoi, Brediceanu, Munteanu, Pogatsnigg, Velceanu, Vancea, Cornea și Ijac.

D-na Bojincă posedă o voce frumoasă și bine școlată, dar lipsita de caldura, iar dicțiunea d-sale lăsa foarte mult de dorit.

D-ra Iancoviciu, prof. la Conservatorul Comunal din Timișoara are o tehnică destul de apreciabilă și o interpretare justă și caldă a pieselor executate. Sperăm s'o mai auzim în public.

D-ra Cornea la pian, e bine. Li cam lipsește forța fizică, lucru foarte important pentru un pianist. Probabil din această cauză acompaniază la pianul deschis, ceea ce nu face impresie bună.

Am dori să mai auzim asemenea conferințe. Mai ales, că avem în metropola Bănatului personalități muzicale de seamă unui S. Drăgoi, I. Velceanu și alții, cari ar putea să ne spună și lucruri noi despre muzică, dar și lucruri de mult uitate despre mișcarea muzicală a Bănatului de altădată, când ea reprezenta un adevărat apostolat și sacrificiu pe altarul ideii naționale. E. U.

Un exemplu care trebuie imitat

Zelul puterea de muncă și conștiințiozitatea, azi nu prea se întâlnesc la mulți oameni. De aceea puținii cari și înțeleg menirea trebuiesc arătați ca exemplu.

Dumineca trecută neobositul învățător Teodor Stancu din Sâmbăteni a dat un exemplu de ceea ce ar trebui să facă „luminătorii satelor”.

Răspunzând invitației locuitorilor din Cicir și-a adus corul compus numai din săteni cu care a dat răspunsurile la liturgie.

După o pregătire numai de cinci luni corul dirijat de distinsul învățător, a putut face să vibreze sufletele credincioșilor cari au umplut biserica. Pentru prima dată locuitorii acestei comuni au avut ocazia să asculte un cor așa de bine organizat.

Exemplul d-lui Stancu, bine cunoscut în Arad pentru activitatea sa, ar trebui să fie înțeleș de toți colegii cari se complac să și piardă timpul în preocupări mărunte.

Ștampile

decorații, insigne, cuie pentru drapele, mai convenabil la

Iuliu Csáky

gravor, Arad, str. Brătianu 9

Spionii dela Paris aveau legături în toate capitalele din Europa

Cercetările poliției din Franța, Anglia, Statele Unite, Italia și Belgia au stabilit că banda de spioni din Paris avea legături cu toate capitalele din Europa.

Aceasta este cea mai vastă organizație de spionaj ce s'a făcut pe teritoriul Franței.

Până în prezent sunt arestate 200 de persoane și n'au curând se vor efectua senzaționale arestări în diferite părți ale Europei.

Printre primii arestați este și spioana Leibovici, originară din Basarabia.

La locuința lui Smith, conducătorul bandei, poliția engleză a găsit codul pentru descifrarea corespondenței.

Din corespondența descifrată s'a stabilit că soții Smith, erau în legătură cu multe personalități distinse din diferite state europene.

Cinematograf

Arad

Central: Floarea din Lugano.
Select: Dragoste dincolo de mormânt.

Corso: Drumul fericirii.
Urania: Emden.

Al II-lea Volaj Special

Oradea - București

Lei 600 Clasa III-a || Lei 850 Clasa II-a
DUS și INTORS

Plecarea din Oradea: Duminică 15 Aprilie 1934
pe la ora 5,30 dim.

Înapoierea din București: Miercuri 18 Aprilie 1934
pe la ora 21¹/₂.

ORADEA-CLUJ DUS și INTORS

Lei 200 clasa III-a Lei 275 clasa II-a

Plecarea: Duminică 15 Aprilie 1934, ora 5,30 dim.

Înapoierea: Joi 19 Aprilie 1934

Biletele se eliberează numai până

JOI 5 APRILIE 1934, ORA 9 SEARA

La Biroul de Volaj

Wagons-Lits // Cook

ORADEA, Strada Regele Ferdinand No. 2
Vagon-Restaurant și Vagon-pat cu prețuri excepționale de REDUSE

Rețineți din vreme Camere și pensiune pentru hotelurile din București, la prețurile noastre extrem de ieftine!

Au sosit noutățile de primăvară!

Pardesiuri elegante pentru dame,
rochii moderne, trench-coat-uri pentru copii —o— Casa de modă

Radó

după gust, calitate,
prețurile cele mai reduse

Carnet

Cronica publicațiilor periodice

„Înainte”. — La Arad a apărut cu acest titlu un nou ziar săptămânal, îngrijit de d. Tiberiu Vuia.

Apariția aceasta ne bucură, considerând orice publicație românească nouă pe întinsul graniței noastre o armă în plus în contra ziarelor străine cari uneltesc în contra a tot ce este românesc.

Vor scrie la „Înainte” nume cunoscute: prof. Ed. I. Găvănescu, Tiberiu Vuia, Ion Jelecutean, etc.

Le dorim izbândă răsunătoare și multe satisfacții după amărăciunile primelor momente.

„Libertatea”. — Revista d-lui ing. I. P. Gigurtu ne aduce un interesant articol al d-lui prof. V. Vălcovici: „Reforma învățământului secundar”.

Problema aceasta, atât de mult discutată și controversată, a început să devină obsedantă, de când cu repetatele refor-

me suportate de învățământul secundar. Au căzut atâtea legiuri noi pe capul școlii românești, încât nu ne mai surprind superficiala pregătire a celor cari au părăsit băncile școlare.

Învățământul nostru suferă de-o criză dăunătoare, care trebuie extirpată din rădăcini, prin'o reformă serioasă și bine studiată, care să redea școlii o perioadă de liniște pentru cel puțin douăzeci de ani. Altfel, învățământul secundar va pași pe o pantă periculoasă, de care vor fi răspunzători odată acei cari experimentează cu ideile reformiste isvorite din vanitate și sete de reclamă.

Astăzi se dă școlii o îndrumare nouă, care sperăm că va fi de lungă durată — spre a permite dascălului român să se preocupe exclusiv de misiunea sa.

D. V. Vălcovici, în articolul pomenit mai sus, se declară pentru revenirea la liceul bi-

furcat, recunoscând roadele rele ale tipului de liceu unitar.

Analizând structura liceului lui Spiru Haret, d. V. Vălcovici remarcă importanța acordată științelor pozitive, fără renunțarea la studiile clasice, absolut necesare. Citează, în sensul acesta, opiniile unor D. Sturdza, D. Maiorescu, Spiru Haret și Take Ionescu.

Liceul lui Spiru Haret, datând din 1898, a dat rezultate satisfăcătoare, până în anul 1928 când a fost reformat. S'a renunțat atunci la secția reală, care constituia gloria liceului preconizat de marele dascăl Haret.

Liceul din 1928 nesatisfăcând speranțele cari i s'au atribuit, revenirea la sistemul bifurcat se impune dela sine, mai ales că este în vigoare în mai toate țările din Europa, cu excepția Rusiei, Poloniei și Spaniei.

D. Vianu publică un portret al enigmaticului rătăcitor peste oceane Alain Gerbault, călător aventurier mai temerar decât un Bartolomeu Diaz, Vasco de Gama, Columb, Magelan și alți, descoperitori de lumi noi. Portret, viu și colorat, scris de d. Al. Vianu drept prefață la cartea lui Gerbault „Traversând

singur Atlanticul”, care va apare zilele acestea în traducere românească.

„Problema datoriei”, e titlul altui articol, al d-lui St. Antim, în care se analizează cele trei aspecte ale acestei chestiuni: lichidarea însăși a datoriei, reinvierea creditului și asigurarea că fenomenul de azi nu se va mai repeta în viitor, că plata datoriei în masă nu va deveni la noi periodică, așa cum a fost în antichitate. După un scurt istoric al ideii conversiunii la cei vechi, d. St. Antim insistă asupra faptului că o nouă conversiune nu mai e posibilă în viitor.

D. C. Gane, care a început publicarea unor prețioase pagini din istoria noastră, continuă sub titlul „Acum o sută de ani” să ne ofere rânduri savuroase din povestea evenimentelor dela 1—15 Martie 1834. Ne vorbește despre Pașa Mușir-Ahmet, Inalta Poartă, Gh. Asaki, Kisseleff, etc.

„Vremea”. — Ultimul număr din revista d-lui Vl. Dorescu, apărut în aceleași frumoase condițiuni ca întotdeauna, ne aduce un articol al d-lui

N. C. Angelescu: opiniile și presa, lung și savuros. Se vorbește, în special, despre zăriști.

La pagina externă, întâlnim un mare reportaj despre războiul civil din Austria, al d-lui Lorin Firu. Despre Statele Unite scrie d. P. P. Negulescu. D. V. V. Stanciu publică un articol despre „Tineretul francez”. Scrisori din Japonia, sunt notele d-lui George I. Duca.

D. Lucian Blaga, filosoful român de mare autoritate, își publică un lung eseu despre metafizică, introducerea la o nouă operă filosofică.

D. Pericle Martinescu continuă pagina închinată lui Amiel și „Incurabila noastră tristețe”.

D. N. D. Cioca a fost spovedit de Geo Bogza asupra reportajului. Autorul „Feciorului de slugă” și-a reamintit de anul 1900, — când scrisese răsunătoare reportajii despre taica Pantelimon.

Numărul viitor al „Vremii” va apare în 36 de pagini, fiind număr de Paști, și va cuprinde o vastă înfățișare a problemelor românești. Va fi încă unul dintre acele numere cari nu se uită și care trebuie reținut din vreme dela chioșc.

Pardesiuri pentru dame

Dela cele mai fine până la cele mai simple, se pot procura cu prețuri uimitor de ieftine la marele magazin de confecțiuni

Menczer

ARAD, Bul. Regina Maria No. 12
lângă Librăria „DIECEZANA“

Noua comisie interimară a Orăzii

Oradea, 25. — Sosind dela București d. Tiberiu Moșoiu primarul Orăzii, a adus cu sine decretul de dizolvare a consiliului comunal și de numire a comisiei interimare. D-sa a și convocat comisia interimară la sedința de constituire. A luat parte și d. prefect Ion P. Băncilă ca reprezentant al guvernului în fața căruia noii membri ai comisiei interimare au depus jurământul. Au luat parte d. n.ii Tiberiu Moșoiu președinte, general Negulescu, dr. Solfronie Sângerceanu, Ion Ionașcu, Alfons Stamatopol, Iacob Dancea și secretarul general al primăriei pr. Ioan Voșinar.

Sedința a fost prezidată de d. Tiberiu Moșoiu care dă citire decretului de dizolvare a consiliului comunal și de numire a comisiei interimare.

Se procedează apoi la repartizarea rolurilor membrilor interimari în fruntea diferitelor servicii ale primăriei. D. președinte Moșoiu reține pentru conducerea d-sale personală serviciul financiar și uzina electrică. D. general A. Negulescu primește conducerea serviciilor: cultural, al ocrotirilor sociale și serviciul tehnic, d. Ion Ionașcu primește serviciul economic, d. Al. Stamatopol primește contenciosul, d. Iacob Dancea primește serviciul sanitar și veterinar, d. dr. Sângerceanu primește serviciul administrativ și poliția comunală.

Ajutori de primar nu s-au numit. Primarul în absența sa va fi înlocuit, de câte un membru al comisiei. În luna aceasta locțiitorul primarului va fi d. general Negulescu. D. n.ii Sângerceanu și Ionașcu înlocuiesc primarul la cere moniereacuniilor la starea civilă. În comisia pentru numiri și înaintări sunt numiți d. n.ii Al. Stamatopol președinte, general Negulescu, Ionașcu, și Dancea membri și dr. Sângerceanu suplăent.

D. primar Moșoiu atrage atenția membrilor comisiei interimare asupra importanței rolurilor ce le au, apoi ridică sedința.

Șefii de servicii ai primăriei au fost chemați apoi în sala de recepție și au fost prezentați membrilor comisiei interimare. Ei sunt salutați în numele funcționarilor de către d. secretar general Voșinar.

D. dr. Vasile Bleda n'a luat parte la sedință. Se pare a fi nemulțumit. Dar după cât suntem informați va reveni.

În comisia interimară mai sunt patru locuri vacante. Se crede că ele vor fi completate cu membri ai partidelor de opoziție și ai minorităților.

Cor.

Ciasornice bune cu mărci recunoscute bijuterii, aur, verighete, cu prețurile cele mai ieftine la

CSÁKY orlogier și bijulier,

Arad, vis-a-vis de biserica luterană. (Cumpără aur și argint cu preț ridicat.) Vinde pe livret „Consum“ și pe bonuri de impozit

Informațiuni

Direcția generală c. f. r. a aprobat prelungirea până la 30 Aprilie, a. c., a valabilității abonamentelor de serviciu, cari expirau la 31 Decembrie 1933 și fuseseră prelungite până la 31 Martie a. c.

Dela această prelungire se exceptează abonamentele de serviciu ale parlamentarilor, cari vor călători pe baza noilor cărți de legitimație, de culoare verde închis, cu denumirea „parlamentar“.

Abonamentele de serviciu ale ziaristilor s-au prelungit până la 15 Aprilie a. c.

În urma mai multor cereri, Ministerul Apărării Naționale a aprobat amânarea până la 1 Noembrie 1934 tuturor tinerilor cari vor face dovadă că se află în ultimul an de studii.

Cei cari nu vor prezenta actele necesare până la 25 Octombrie a. c. că au absolvit una din școlile cari dau dreptul la termen redus vor fi încorporați la 1 Noembrie pe întreg termenul.

Au sosit cele mai noi și mai moderne mătăsuri de primăvară

Stofe pentru dame și bărbați, ciorapi, diferite pănzeturi pentru cămași bărbătești

la magazinul de modă
LUDOVIC GOLDSTEIN
Arad, str. Brătianu 2

La cumpărături pe bonuri de impozit dau 50%

Dela 24 Martie **Cinema „CAPITOL“** Timișoara

Josef Schmidt renumitul tenor în opereta germană de mare succes

Tinerețe, a ta e viața!...

cu: **LILIAN DIETZ, SZÖKE SZAKALL**

Regia: Richard Oswald.

Muzica: Hans-Karl May.

La primele 10 reprezentațiuni, toate biletele de favoare sunt suspendate. Inceputul repr. la orele: 5, 7 și 9. — Prețuri majorate cu 5 lei. — Duminecă: 3, 5, 7 și 9.

Procesul Gărzii de Fier

(Urmare din pagina I-a).

nu ținea din casa ei corespundență cu d. Crainic și cu generalul Cantacuzino. Întrebată de unde știe asta, a spus că a văzut odată o scrisoare a d-lui Nichifor Crainic, altă dată că Codreanu i-a spus că e scrisoarea lui Crainic.

A dat pe urmă lămuriri despre curierul Stănculea și Nicoleta Nicolescu, cari aduceau lui Codreanu știri și scrisori.

Întrebată dacă au fost în casa ei și acuzații Constantinescu și Caranica, a declarat că au fost în mai multe rânduri, pe la amiazi sau seara. I-a arătat apoi pe banca acuzării: „Accești-i Constantinescu! Acecești-i Caranica!“

Acuzatul Constantinescu o întrebuș, spunând că-l cunoaște numai din poza din ziare. O întreabă cum era îmbrăcat atunci când pretinde că l-a văzut în casa ei, și dacă purta sau ba mustată?

Martora nu poate preciza.

D. gen. Costandache o întreabă cum se face că alte lucruri de mai mică importanță le precizează în cele mai mici amănunțimi, iar la această întrebare nu poate răspunde? Martora: „N'am reținut“.

Acuzatul Caranica o întreabă, de vreme ce-a jurat, dacă e creștină.

Martora: Da. Sunt creștină și spun adevărul.

Caranica: Ori e un instrument al siguranței, ori e inconștientă. N'am fost niciodată la ea.

Martora își menține declarația.

Apărarea o întreabă, de ce n'a prevenit autoritățile, dacă a auzit de complot.

Martora spune că se temea de răzbunare. A făcut totuși destăinuire deputatului liberal Ștefan Răducanu.

Consiliul hotărăște să se citeze ca martor d. Răducanu. La întrebarea apărătorului

Brăiescu, de ce boală suferea, martora a răspuns că suferea, de ani de zile de insuficiență ovariană și c'a tratat-o șase ani d. r. Pitulescu.

Apărătorul Vasiliu-Cluj, atrăgându-i atenția asupra consecințelor jurământului fals, o întreabă la care spital a stat în vremea din urmă. Martora spune c'a fost în Ianuarie, două săptămâni, la spitalul gardienilor publici.

— De ce acolo, și nu la un spital civil?

Martora spune c'a ajuns acolo prin intervenție d-rului Petrescu.

D. Vasiliu Cluj o întreabă apoi despre declarația dela siguranță, bătută la mașina de scris. Are martora acasă mașină de scris?

Martora răspunde c'a dat declarația scrisă cu mâna, și i-a fost apoi bătută la mașină, iar ea a semnat-o.

Ați controlat conținutul?

— Da, răspunde martora.

— Și n'ați băgat de seamă că în toc de ora 9 e scris, după sistemul dela CFR, ora 21?

Martora arată că ea a scris ora 9, dar celce i-a transcris declarația la mașină, a schimbat ora.

Martora declară apoi că menține ce-a declarat la siguranță.

— Cum se face — continuă d. av. Vasiliu-Cluj — că deși i-a ascuns scrisoarea pe care a primit-o, Corneliu Codreanu nu i-a ascuns că este dela d. Nichifor Crainic, dacă d. Crainic urma să joace un rol important în complot?

— Cred că avea încredere în mine! explică martora. Sala rade.

— Martora a spus, că într-o zi, Corneliu Codreanu i-a declarat că știe că dizolvarea a fost pusă în sarcina lui Duca, pentru răzbunarea Gărzii să se concentreze asupra lui. — Sunt cuvintele lui Codreanu!

nu! afirmă d-na Crăciunescu. — Cum se face că această declarație atât de importantă n'a fost făcută până acum? întreabă d. Vasiliu-Cluj.

— Am făcut-o!

— Dece nu s'a consemnat nicăieri?

— Nu știu!

D. Vasiliu-Cluj: A luat martora masa la Continental cu parlamentari liberali?

Martora: N'am luat. Am fost numai în hol.

D. Vasiliu: Dacă știa martora că Corneliu Codreanu pregătește atentatul și nu l-a divulgat, cum se face că azi nu e pe banca acuzării?

Martora: Corneliu vorbea atunci numai de răzbunare.

D. Cioc: Cum se face că martora care știa de complotul lui Codreanu, a divulgat abia la 15 Ianuarie d-lui Răducanu lucrurile acestea?

Martora: Mă temeam.

D. Cioc: A uzat de concursul d-lui Răducanu pentru a se pune la dispoziția autorităților?

Martora: I-am cerut sfaturi.

D. Cioc (apărător): Ce vizită a unui ministru a primit la spital?

Martora: A vizitat d. ministru Inuleț spitalul.

D. Cioc: Dar d. ministru Iamandi a fost?

Martora: N'a fost.

ABONAMENTE :

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1000 anual, 600 pe 6 luni, 300 pe 3 luni, în străinătate: 2000 lei anual.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

NU PIERDEȚI RARA OCAZIE!!!

C u n u m a i :

495 Lei, cls. III **700** Lei, cls. II

ORADEA—BUCUREȘTI DUS și ÎNTORS

Plecarea la 15 Aprilie 1934, dela Satu-Mare la orele 3, dela Oradea la orele 6 și sosirea la București în aceeași zi, la orele 20. — Plecarea înapoi dela București, în ziua de 18 Aprilie 1934, la orele 20 și sosirea la Oradea și Satu-Mare, cu acelaș timp de mers, de tren rapid

Inscrierile până la 10 Aprilie 1934, la

Biroul de voiaj »DACIA« Bdl. Regele Ferdinand No. 9, Oradea

Tren de propagandă cu viteză de rapid

și cu opriri la: Ciucea, Cluj, Războieni, Teiuș, Copșa-Mică, Sighișoara, Brașov, Sinaia, București

Duminica sportivă

România la egalitate cu Cehoslovacia

— Rezultatele Diviziei Naționale. — Gloria Cfr a dispus de Murășul, iar Juventus de Șoimii. — Hakoah în fruntea clasamentului arădan —

România—Cehoslovacia 2:2 (1:1)

Pardubice, 26. Ieri s'a jucat în localitate matchul de football pentru cupa „Europei Centrale” a amatorilor, între reprezentativa României și a Cehoslovaciei.

Matchul terminat la egalitate, a fost urmărit de 15.000 spectatori.

A arbitrat corect Schneider (Polonia).

România: Püellök, — Chiroiu II, Albu, — Robe, Cotormani, Moravetz, — Bindea, Covaci, Sepi II, Bodola, Dobai.

Cehoslovacia: Patzel, — Danek, Bernasek, — Brado, Hrazsi, Rab, — Habelt, Kannhäuser, Kopetzky, Kalokay, Prohaska.

Primul punct a fost înscris de cehoslovaci în minutul 19 prin Habelt.

După 10 minute Sepi II îl pune în situație favorabilă pe Covaci care egalează. Până la sfârșitul reprizei, ambele re-

prezentative au câteva incusuni, stăvilite însă de apărările respective, la noi în special de Albu și Püellök, iar la cehi de cei doi fundași.

După pauză în minutul 15 Bodola trimite o formidabilă bombă în bara gazdelor, făcându-i să tremure pe cei 15.000 spectatori.

În minutul 28 o acțiune personală a lui Dobai aduce un nou punct. 2:1 pentru România. După două minute Kalokay egalează.

Cei mai buni din naționala noastră au fost: Albu, — în formă mare, — Sepi II, Bindea, Püellök, Dobai și Bodola, iar cel mai slab jucător român a fost Robe, impus în echipa națională de d. Lucescu pentru ași fabrica cât mai mulți internaționali. (Și când te gândești că avem un Gain, Pinteau sau Dehelean?)

Divizia Națională

Gloria Cfr—Murășul 3:0 (0:0)

— Un match la care n'a existat decât repriza a doua —

Arad. Inaugurarea matchurilor divizionare în localitate a desiluzionat pe mulți amatori ai mingii rotunde. Spectatorii așteptau ca cel puțin contra unei formații ca Murășul, — la începutul abecedarului de football, — jucătorii Gloriei CFR să arate „ceva”.

Dar aceștia n'au arătat aproape nimic.

Jocul a început cu atacuri arădane care se terminau repetat în fața porții murășene.

Repriza I-a a decurs fără nici un rezultat, spre marea disperare a suporterilor.

În repriza a doua, arădanii după mari eforturi reușesc să înscrie trei puncte prin Faur II și Dobra (2).

Apărarea Gloriei a muncit mult, și cu folos. În schimb atacul foarte slab, doar în ultimele 10 minute a avut câteva

scelipiri. A plăcut Volentir, Husig, Pecican, Faur I, Igna, Dobra și Mercea.

La oaspeți cel mai bun jucător a fost portarul Milca. Urmează apoi în ordine: Vidrișan, Bucur și Orza.

D. Petcu (Timișoara) a arbitrat cum a vrut. A fluierat pedepse imaginare, și de multe ori tocmai contrarii. (Dar publicul arădan e obișnuit cu greșelile Dsale, căci a arbitrat în localitate prea de multe ori).

Juventus—Șoimii 3:1 (1:0)

București. Sibienii au cedat după o luptă strânsă la care au opus o dărză rezistență.

Au înscris Zăinescu (2) și Palmer pentru Juventus și Apolzan pentru Șoimii.

Arbitru corect: Istrate.

Hakoah în fruntea clasamentului

Hakoah—Transilvania 2:1 (1:0)

Derby-ul onoarei arădane a fost câștigat ieri de Hakoah care a dispus de Transilvania la 2:1. În urma acestui rezultat învingătorii trec în fruntea clasamentului.

Au marcat Grünfeld și Kantor pentru Hakoah și Bodi pentru Transilvania.

CAA—Unirea 5:1 (1:0)

Atleții au meritat victoria. Covaci (3), Pernecki și Galov au înscris pentru CAA și Mayer pentru Unirea.

Tricolor—Șoimii CFR 2:1 (1:0)

Ceferiștii au cedat în urma durităților jucătorilor dela Tricolor. Districtul ar trebui să se sesizeze și să ia măsuri contra acestor foot-baliști „boxeuri”.

SGA—Olimpia PTT 2:1 (0:1)

SGA a câștigat două puncte mai mult cu norocul decât cu „piciorul”. A marcat Metz pentru învingători și Ilici pentru învinși.

Categoria a doua: Înțelegerea—Vulturul 4:1 (1:1), Crișana—Fortuna 3:1 (2:0), Patria—Virtutea 2:1 (1:1), Titani—Victoria 2:0 (1:0), Alimentația

—Bănatul 1:0 (1:0), Juventus—Astra 3:1 (2:0).

Juniori: Șoimii CFR—Unirea 2:0, Gloria CFR—Astra 6:1 (4:0), AMEFA—Olimpia PTT 2:0.

Rezultatele din Timișoara

Ripensia—ZsAK 3:0 (1:0)

Timișorenii cu patru rezerve au dispus destul de ușor de formația jugoslavă. Punctele au fost înscrise de Beke (2) și Zombori din 11 metri.

Cei mai buni dela învingători au fost: Burger, Ciolac, Beke și Băleanu, iar la învinși Kirici, Usumovici și Hanak.

RGMT—Chinezul 2:0 (1:0)

Match amical. Campionate: ILSA—Hertha 5:2 (2:2), Rapid—CAT 1:1 (1:1), Bănatul—Electrica 0:0.

Cluj U-CA Cluj comb.—Szeged FC 1:1 (1:1).

Orade Sâmbătă: UDR—Crișana 2:2 (2:1).

Pentru Crișana a marcat Barátky și Bonatju.

Duminecă: CAO—UDR 4:0 (2:0). Au marcat Barátky (2), Cociș și Ronai.

Alba Iulia

România (Cluj)—Unirea 9:3 (3:2).

Lugo

Muncitorii—Vulturii 2:1 (1:1).

Geneva

Austria—Elveția 3:2 (1:0). Match pentru cupa Europei Centrale (profesioniști).

Viena

Viena—Praga 3:3 (2:1).

Paris

Cehoslovacia (profesioniști)—Franța 2:1 (1:1).

Milano

Italia Grecia 4:0 (2:0). Match eliminatoriu pentru campionatul mondial.

Sofia

Ungaria—Bulgaria 4:1 (1:0). A arbitrat Xifando (România).

Budapesta

Ungaria B—Brno 8:2 (4:0).

Pentru prinderea atentatorului din Berlin

Pentru cel care va reuși să-l prindă pe autorul atentatului încercat asupra lui Göering, prefectura de poliție a Berlinului oferă un premiu de 30.000 mărci.

Prin aceasta se adevărește versiunea că atentatul a fost îndreptat asupra lui Göering. Automobilul Steyer, pentru aflarea căruia poliția berlineză se străduiește foarte mult, n'a putut fi găsit până acum.

Prefectura de poliție face apel la populație să-i dea tot concursul, spre a prinde pe atentatori.

RADIO

1875 m. Radio România 20 kw și

364,5 m. București 12 kw.

Luni, 26 Martie

Ora 20: Ing. Cristea Niculescu: Deșteaptă-te Române.

Ora 20,20: Muzică cehoslovacă (plăci).

Ora 20,45: Radu Gyr: Păsările lui Ucello.

Ora 21: Nicu Nicolau, canto.

Ora 21,20: Orchestra Radio.

Ora 22: Horia Furtună: Umor medical.

Ora 22,15: Orchestra Radio.

Ora 22,45: Radio-Jurnal.

Ora 23: Transmisiune dela restaurantul „Carpați”.

Marți, 27 Martie

Ora 13: Bursa, apele Dunării. Concert de prânz (plăci).

Ora 14: Radio-Jurnal.

Ora 14,20: Muzică ușoară (plăci).

Ora 18: Orchestra P. Moțoi.

Ora 19: Radio-Jurnal.

Ora 19,15: Orchestra P. Moțoi.

Ora 20: Ing. Borneanu: Beton armat.

Ora 20,20: Muzică de cameră (plăci).

Ora 20,45: Al. Busuiocanu: Mișcarea artistică.

Ora 21: Const. Ursulescu, canto.

Ora 21,20: Concert simfonic al orchestrei Radio.

Ora 22: Ionescu Sisești: L'agriculture en Roumanie.

Ora 22,15: Continuarea concertului simfonic.

Ora 22,45: Radio-Jurnal.

Pentru cei cu cetățenia nerezolvată

Pentru cei cari nu sunt aranjați cu cetățenia română, ministerul de justiție a dat următorul comunicat:

În urma întârzierii lucrărilor prescise de lege avem azi, pe teritoriile alipite, aproape 100.000 de suflete fără nici o cetățenie.

Lucrările în privința lichidării acestei probleme sunt concentrate de la 1928 încoace la ministerul de Justiție, unde funcționează o comisiune, prezidată de secretarul general, în vederea accelerării lucrărilor este în interesul fiecărui petiționar să contribuie depunând următoarele acte necesare:

a) Actul de naștere; b) Certificat că la 27 Martie 1918 aveau domiciliul administrativ (pentru Basarabia) sau la 1 Decembrie 1918 aveau apartenența (pentru cei din restul teritoriilor alipite) într-o comună; c) Un certificat eliberat de Primărie că în timpul întocmirii

listelor de naționalitate au fost absenți din comună; d) Un certificat că cererea de înscriere nu le-a fost respinsă de organele prevăzute de art. 19 din regulamentul pentru constituirea naționalității române și că nu au optat pentru altă naționalitate; e) Certificat că cererea de înscriere ulterioară nu le-a fost respinsă de organele prevăzute de art. 20 din același regulament; certificat eliberat de comisiunea de apărare de lângă Curtea de Apel în circumscripția căreia cade comuna de apartenență. Certificatele de sub literile a, b, c și d, le poate face primăria printr'un raport înaintat Ministerului.

f) Certificat eliberat de poliția orașului de domiciliu petiționar n'a optat pentru altă naționalitate, n'a făcut acte din care să rezulte că a pierdut cetățenia română.

Soțiile urmează condiția soțului.

Isprava unui plutonier

— După ce-au petrecut toată ziua, a încercat să-l omoare —

Locuitorul Julian Fulger din comuna Curtici l-a invitat ieri acasă la dânsul pe plutonierul Cioroianu dela pichetul de grăniceri, cu care era bun prieten.

După ce-au petrecut acasă, înfăbântați de băutură, au plecat cu soțiile la un restaurant.

Aici au continuat cheful într-o atmosferă de prietenie până seara.

După ce a înnoptat, Julian Fulger s'a despărțit de prietenul său pornind spre casă să-și vadă de gospodărie.

În acest timp plutonierul și-a expediat soția și procurându-și o armă de vânătoare, a pornit pe urma lui Fulger.

În drum s'a întâlnit cu d. Băldăneanu, funcționar la primărie pe care confundându-l cu cel urmărit era să-l împuște și crima s'a evitat numai datorită faptului că cel amenințat a fost recunoscut după voce.

Totuși plutonierul pornit pe asasinat, n'a avut nici o remușcare ca să-i trezească conștiința și mergând mai departe, în dreptul primăriei l-a ajuns pe să-

tean din urmă, trăgând asupra lui un foc de armă. Văzând că victima s'a prăbușit la pământ, criminalul a încercat să fugă însă a fost prins de locuitorii cari au fost atrași de detunătură.

Plutonierul a fost legat și predat postului de jandarmi iar victima cu ambele picioare găurite de gloanțe dusă la spital.

La cercetările de până acum, criminalul și-a recunoscut fapta, însă n'a voit să arate motivul care l-a determinat să săvârșească crima.

General francez restat în legătură cu afacerea Stavisky

Afacerea Stavisky din Franța începe să ia proporții din ce în ce mai mari. Astfel ieri a fost arestat generalul Barthelemy Fourton care s'a dovedit a fost în strânse legături cu celebrul exerec internațional.

POȘTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Lupiștii din Bihor aderă la fuziunea cu național-țărăniștii

Orade, 25. — Organizația partidului țărănesc lupist din Bihor a ținut azi o întrunire la Orade în sala restaurantului Popovici sub președinția căpitanului invalid Zamfir Apostol, președintele organizației. După ce a făcut o largă expunere asupra felului cum s'a făcut fuziunea și a împrejurărilor cari au determinat-o, președintele a arătat că organizațiile județene sunt chemate să ratifice această fuziune.

D. Gh. N. Farcu secretarul organizației a făcut o dare de seamă asupra situației din județ arătând că lupiștii aduc sânge proaspăt și idei sănătoase în organizația național-țărăniștii.

D. Albani a făcut o expunere asupra politicii mondiale și

celei românești punându-o în legătură cu programul partidului lupist și cu fuziunea, rătăind că această fuziune fost o transfuziune de sânge pentru partidul național-țărănesc.

D. Grigorie Pop (Borod) a repreșentat a cerut ca fuziune cele două partide să se contopească.

Tot în sensul ideilor expuse au mai vorbit d-nii Ilie Teodorescu (Rontău) Iosif Fersigan Oradea, Horia Toader Vascau, Dimitrie Bonaparte, Victor Pelloni Bihor și Nicolae Egri Biharia.

Se hotărăște apoi cu unanimitate fuziunea cu național-țărăniștii și se trimit telegrame d-lor dr. N. Lupu și Ion Mihalache președintele partidului. Întrunirea a luat sfârșit într-o atmosferă de entuziasm.